latin vulgaire  
latin tardif

IV

Actes du 4<sup>e</sup> colloque international sur le latin  
vulgaire et tardif. Caen, 2-5 septembre 1994

Édités par Louis CALLEBAT

1995

Olms-Weidmann  
Hildesheim · Zürich · New York

Das Werk ist urheberrechtlich geschützt.  
Jede Verwertung außerhalb der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist ohne Zustimmung des Verlages unzulässig und strafbar. Das gilt insbesondere für Vervielfältigungen, Übersetzungen, Mikroverfilmungen und die Einspeicherung und Verarbeitung in elektronischen Systemen.

\*

Centre d'Études et de Recherche sur l'Antiquité, Université de Caen  
CNRS : GDR 734 : «Textes scientifiques et techniques latins»

La typographie de l'ouvrage a été réalisée par M. Th. Bourdon  
avec les moyens informatiques du C.E.R.L.A.

Maquette : R. Tien

Die deutsche Bibliothek - CIP-Einheitsaufnahme

Latin vulgaire - latin tardif IV : actes du 4<sup>e</sup> Colloque  
International sur le Latin Vulgaire et Tardif. Caen, 2-5  
septembre 1994 / éd. par Louis Callebat. - Hildesheim ;  
Zürich ; New York : Olms-Weidmann, 1995  
ISBN 3-487-10045-2

NE: Callebat, Louis [Hrsg.]; Colloque International sur le  
Latin Vulgaire et Tardif <4, 1994, Caen >

©Georg Olms AG, Hildesheim 1995

Alle Rechte vorbehalten

Printed in Germany

Gedruckt auf säurefreiem und alterungsbeständigem Papier

Herstellung: WS Druck GmbH, Bodenheim

ISBN 3-487-10045-2

## UNE LANGUE COMME TOUTES LES AUTRES : LATIN VULGAIRE ET TRAITS UNIVERSELS DE L'ORAL\*

Peter KOCH

Berlin

### 1. Le 'latin vulgaire' comme langue orale

Tous ceux qui s'intéressent au latin vulgaire connaissent les passages suivants du parler des *liberti* qui se trouvent dans la *Cena Trimalchionis* de Pétrone :

[1a] lat. Dies [...] nihil est. Dum uersas te, nox fit. Itaque nihil est melius, quam de cubiculo recta in triclinium ire. Et mundum frigus habuimus. Vix me balneus calfecit. Tamen calda potio uestiarius est. [...] (Petron. 41, 10/11)

[1b] lat. [...] Nec sane lauare potui : fui enim hodie in funus. Homo bellus, tam bonus Chrysanthus animam ebulliit. Modo modo me appellauit. Videor mihi cum illo loqui. Heu, eheu ! Vtres inflati ambulamus. Minoris quam muscae sumus : illae tamen aliquam uirtutem habent, nos non pluris sumus quam bullae. Et quid si non abstinax fuisset ? ! Quinque dies aquam in os suum non coniecit, non micam panis, tamen abiit ad plures. Medici illum perdiderunt, immo magis malus fatus ; [...] (Petron. 42, 3-5)

[1c] lat. [...] Aliqua die te persuadeam, ut ad uillam uenias et uideas casulas nostras. Inuenimus quod manducemus : pullum, oua. Belle erit, etiamsi omnia hoc anno tempestas disparpaliauit. Inuenimus ergo unde saturi fiamus. Et iam tibi discipulus crescit cicaro meus. Iam quattuor partis dicit ; si uixerit, habebis ad latus seruulum. Nam quicquid illi uacat, caput de tabula non tollit. [...] (Petron. 46, 2/3)